

(men hvorfor benyttes Vahls gamle isotermekort, når det dog i dag er muligt at få mere detaljerede kort?), den afhjælper derfor et virkeligt savn blandt geografer. Den er oprindelig udarbejdet til internt brug for Grønlandsdepartementet og er udarbejdet under sidste krig, men siden revideret og ført op to date i videst omfang, selv om det særlig for Sovjetunionen er vanskeligt at få nye statistiske oplysninger (der bygges her i udstrakt grad på T. A. Taracouzius „Soviets in the Arctic“). Bogen er klar og overskuelig og giver en god oversigt over emnet, foruden at den rummer talrige facts, som det ellers er vanskeligt at finde frem til. Var den kommet på et verdenssprog, ville den have vundet stor udbredelse.

Børge Fristrup.

H. Schiffers: Die Sahara. Franckh'sche Verlagshandlung, Stuttgart 1950. 254 sider med 7 kort og 70 figurer.

I serien Kleine Länderkunden har H. Schiffers nu udgivet en lille bog om Sahara. Bogen behandler Sahara-området i videste omfang, og Sahara er jo en hel verden for sig selv. En verden, der ligesom de arktiske egne længe har ligget hen som mere eller mindre hvide pletter på landkortet; og først den moderne teknik og moderne transportmidler har muliggjort en nærmere udforskning. Men endnu findes store områder i Sahara, hvorfra der kun findes en rent foreløbig kortlægning, og hvorfra der er yderst få eller slet ingen geologiske, klimatologiske og biologiske oplysninger. Der er stadig store huller i vor viden om Sahara, og det er derfor ingen let opgave at skrive om Saharas geografi. Schiffers bog rummer et væld af oplysninger, og den er fortræffelig illustreret både med fotografier og talrige kortskitser og diagrammer. Særlig de fysisk-geografiske afsnit er meget fyldige, medens de biologiske er bogens tyndeste kapitler. Bogen søger så vidt muligt at medtage alle sider af geografien og rummer også et ganske skematisk kort over krigsbegivenhederne i 2den verdenskrig. Netop ved sin rigdom på detaljer kan bogen ofte blive lidt uoverskuelig, og det kan undertiden knibe at få tilstrækkeligt overblik. Men bogen rummer en fyldig litteraturfortegnelse, der medtager tyske, engelske, franske og italienske afhandlinger og rummer værker helt op til 1949. Den er således en velskrevet indledning til et nærmere studium af Sahara og er ved sin rigdom på detaljer en nyttig lille håndbog. Men hvorfor i alverden skal franske og italienske navne fra de officielle kort transkriberes til tysk, hvorved det undertiden er vanskeligt i første omgang at stedfæste hans lokalitetsangivelser. *Børge Fristrup.*